
 

Protocollo d’Intesa tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e il Consorzio “Laboratorio di 
monitoraggio e modellistica ambientale per lo sviluppo sostenibile - LAMMA 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 31 luglio 2013, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 113/2013 – Verb. 235 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con Decreto del Presidente del 
CNR n. 18, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a 
decorrere dal 19 aprile 2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie Generale - n. 90 del 19 aprile 2011, entrato in vigore il 1° maggio 2011; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 ed, in 
particolare, l’art. 49; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 ed in particolare, l’art. 23 per il quale: “Il Direttore 
della struttura interessata, nell’ambito dei Protocolli di intesa stipulati ai sensi dell’articolo 23-bis 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dell’articolo 49 del regolamento di organizzazione e 
funzionamento, per singoli progetti, può disporre, previo consenso dell'interessato, l’assegnazione 
temporanea di un dipendente ad un’impresa”; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, ed in particolare, l’art. 23-bis, comma 7, con il quale “Sulla base di 
appositi protocolli di intesa tra le parti, le amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, possono 
disporre, per singoli progetti di interesse specifico dell'amministrazione e con il consenso 
dell'interessato, l'assegnazione temporanea di personale presso altre pubbliche amministrazioni o 
imprese private. I protocolli disciplinano le funzioni, le modalità di inserimento, l’onere per la 
corresponsione del trattamento economico da porre a carico delle imprese destinatarie ...”; 
VISTA la Legge Regionale Toscana 23 febbraio 2005 n. 35, con cui è stata prevista la costituzione 
del Consorzio "Laboratorio di monitoraggio e modellistica ambientale per lo sviluppo sostenibile - 
LAMMA"; 
VISTA la Legge Regionale Toscana 17 luglio 2009 n. 39 e s.m.i., recante “Nuova disciplina del 
consorzio Laboratorio di monitoraggio e modellistica ambientale per lo sviluppo sostenibile 
LAMMA”, e in particolare l’art. 13, comma 2, per il quale “Ai fini del conferimento del contributo 
ordinario annuale di cui all’articolo 13, comma 1, lettera a), ciascun ente consorziato può mettere 
a disposizione il proprio personale, previa stipula di una convenzione con il LAMMA volta a 
definire le modalità della prestazione”; 



 

 2. 

VISTA la Convenzione costitutiva del Consorzio LAMMA approvata dall’assemblea dei soci 
straordinaria del 26 maggio 2010 con verbale redatto per notar Dott. Mario Piccinini il 26 maggio 
2010, rep. n. 62.549 fasc. 27.188, e in particolare l’art. 6 comma  3, con la quale vengono fissati i 
criteri per la quantificazione del valore dei conferimenti di servizi effettuati a titolo di contributo 
ordinario annuale; 
VISTO lo Statuto del Consorzio LAMMA, approvato dall’assemblea dei soci straordinaria del 26 
maggio 2010 con verbale redatto per notar Dott. Mario Piccinini il 26 maggio 2010, rep. n. 62.549 
fasc. 27.188; 
CONSIDERATO che la convenzione per l’assegnazione temporanea di personale presso il 
Consorzio viene stipulata con la forma del Protocollo d’intesa, ai sensi dell’art. 23 bis del D. Lgs. n. 
165/2001 e dell’art. 23 del Regolamento del personale; 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del CNR n. 1/2010, con cui è stato 
ratificato il provvedimento presidenziale n. 0089021 del 21/12/2009 di approvazione del nuovo 
testo della Convenzione e dello Statuto del Consorzio LAMMA; 
VISTA la circolare del CNR n. 9/2013, in forza della quale al personale assegnato presso altre 
amministrazioni “… verrà riconosciuto il trattamento economico accessorio specifico dell'Ente di 
destinazione e gli verranno corrisposti gli emolumenti accessori connessi alla specifica prestazione 
lavorativa svolta, secondo le regole e le modalità fissate dalla contrattazione dell'Ente di 
destinazione”; 
VISTA la relazione congiunta predisposta dal Direttore f.f. della Direzione Centrale Supporto alla 
Gestione delle Risorse e dal Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0046325 del 26 luglio 
2013 relativa alle attivazioni e alle proroghe comandi; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 30 luglio 2013 con 
verbale  n. 1439; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la stipula del Protocollo d’Intesa tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche ed il 
Consorzio “Laboratorio di monitoraggio e modellistica ambientale per lo sviluppo sostenibile – 
LaMMa al fine di consentire lo sviluppo delle attività previste dallo Statuto del Consorzio, di cui 
all’allegato alla presente delibera; 
2. di dare mandato al Presidente di apportare eventuali integrazioni e/o modifiche qualora, in 
coerenza con i principi ispiratori del Protocollo, si rendessero necessarie per la sottoscrizione; 
3. di dare mandato al competente Ufficio dell’Amministrazione Centrale di svolgere gli atti 
conseguenti. 
 

IL PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO 


